
 1

	
	

 Università degli Studi di Roma “Tor Vergata” 
 

DIVISIONE I - Settore I - Concorsi e Borse di Studio 
 

 
 

 
Prot: 0009996/2015 
Data: Roma 07/04/2015 
Decreto n: 1027/2015 
Scadenza 30/04/2015 
 
 

Bando di concorso per il conferimento di n. 2 Borse di studio promosse dalla 
“Atlantia S.p.A.” finalizzate a promuovere attività di studio nel campo 
dell’ingegneria presso l’Università degli Studi di Roma “Tor Vergata” 

 
IL RETTORE 

 
 
Visto il comma 4 dell’art. 6 della legge 9 maggio n.168; 

Vista la nota del 12 gennaio 2015 della Atlantia Spa con la quale la medesima esprime la volontà di 
donare all’Università degli Studi di Roma “Tor Vergata” la somma di 10.000 euro finalizzata a 
promuovere attività di studio attraverso l’erogazione di 2 borse di studio da destinare agli studenti 
iscritti nell’anno accademico 2014/2015 al secondo anno della laurea magistrale della Facoltà di 
Ingegneria; 

Visto che la predetta nota è stata sottoscritta per accettazione da questo Ateneo in data 29/01/2015; 

Considerato che tali borse si inseriscono nell’ambito dell’iniziativa “Atlantia per la Conoscenza” 
che la società, player di riferimento in materia di gestione infrastrutture, tecnologia e materiali, 
intende attivare per valorizzare e sviluppare la conoscenza attraverso il potenziamento del lavoro 
interdisciplinare tra l’azienda e il panorama universitario; 

Visto il Decreto Direttoriale n. 982 del 30/03/2015 con il quale è stata impegnata la spesa 
occorrente al conferimento delle borse in esame 
 

DECRETA 
 

Art. 1 
 
E’ indetta una selezione pubblica, per titoli e colloquio, presso l’Università degli Studi di Roma 
“Tor Vergata” per il conferimento di n. 2 borse di studio per un totale spesa pari a 5.000 euro 
cadauna promosse dalla “Atlantia S.P.A.”  finalizzate a promuovere attività di studio nel campo 
dell’ingegneria in materia di gestione infrastrutture, tecnologia e materiali per valorizzare e 
sviluppare la conoscenza attraverso il potenziamento del lavoro interdisciplinare tra l’azienda e il 
panorama universitario. 

 
Art. 2 



 2

Requisiti per l’ammissione 
 

Alla selezione di cui al precedente art. 1 possono partecipare gli studenti iscritti  in modalità full-
time, al secondo anno in corso per l’a.a.2014/2015, ad uno dei seguenti corsi di laurea magistrale: 

Ingegneria Meccanica, Ingegneria Civile, Ingegneria Gestionale, Ingegneria Informatica, Ingegneria 
Elettronica, Ingegneria Ambiente e Territorio, Ingegneria Energetica. 

La verifica dell’iscrizione verrà effettuata alla data di scadenza della presentazione delle domande 
indicata all’art. 4 del presente bando. 
 
I candidati devono essere in possesso dei seguenti requisiti: 
a) aver conseguito in 3 anni accademici il titolo di primo livello, presso una Università italiana con 
una votazione non inferiore a 108/110; 
b) aver maturato alla data del 01/03/2015 un minimo di 45 crediti con una media pari ad almeno 
28/30; 
c) non essere incorso in sanzioni disciplinari. 
 
Non possono presentare domanda: 
- gli studenti stranieri che frequentino l’Università degli Studi di Roma “Tor Vergata” nell’ambito 
di progetti di scambio internazionale. 
-  gli studenti iscritti che replicano un titolo di studio che già posseggono. 
- gli studenti iscritti a singoli insegnamenti nonché gli studenti iscritti ad un corso di laurea a 
distanza. 

Art. 3 

Incompatibilità/Compatibilità 
 

Le borse di studio in oggetto sono incompatibili  con riferimento all’a.a. 2014/2015 con: 
 

- premi di studio assegnati dall’Ateneo per solo merito; 
- le borse di studio assegnate dal Collegio Superiore;  
- le borse di studio del Progetto Lauree Scientifiche; 
- le borse/premi di studio assegnati per la frequenza di corsi internazionali; 
- le borse di studio del Programma Erasmus Mundus - External Cooperation Windows; 
- le borse di studio assegnate dal Ministero degli Affari Esteri; 
- il beneficio relativo alla riduzione del 10% del contributo di iscrizione 
 
Le borse sono compatibili con la fruizione delle borse di studio regionali (Borse Ergo), delle 
collaborazioni a tempo parziale e degli assegni di tutorato. 
 

Avere fatto domanda per uno dei benefici sopra indicati non esclude la possibilità di 
presentare domanda al presente concorso.  
I controlli sulle incompatibilità verranno effettuati successivamente alla formulazione della 
graduatoria e l’assegnatario di più benefici potrà decidere per quale optare.  

 
 

Art. 4 
Domande di ammissione – Termini e modalità 

 
Per partecipare alla selezione, il candidato redige la domanda, in carta libera, secondo lo schema 
pubblicato unitamente al bando sul sito di Ateneo: 
 http://web.uniroma2.it/modules.php?name=Content&navpath=STD&section_parent=2964 
ed allegato al presente decreto (Allegato A). 
 



 3

La domanda, debitamente firmata, unitamente al curriculum vitae, a copia di un documento di 
identità e a copia del codice fiscale,  dovrà pervenire entro il termine perentorio, a pena di 
esclusione, del giorno 30 aprile 2015, utilizzando una delle seguenti modalità: 
 
consegnata a mano a questa Università (Ufficio protocollo - sesto piano -  nei giorni dal lunedì al 
venerdì dalle ore 9.00 alle ore 13.00)  - Via Orazio Raimondo 18 – Roma;  

- inviata a mezzo raccomandata con avviso di ricevimento al Rettore di questo Ateneo – 
Divisione I – Settore I Concorsi e Borse d Studio, via Orazio Raimondo n. 18 – 00173 
Roma.  

 Non si terrà conto delle domande consegnate o pervenute successivamente al termine 
stabilito dal presente articolo. 
 
 Sulla busta devono essere riportati in stampatello i seguenti dati: 
 - cognome, nome ed indirizzo del candidato; 

- borsa di studio per promuovere attività di studio nel campo dell’Ingegneria 
 
Nella domanda il candidato dovrà dichiarare, ai sensi del D.P.R. 445 del 28 dicembre 2000 e s.m.i.: 

1. cognome e nome (le donne coniugate devono indicare il cognome da nubile); 
2. luogo e data di nascita; 
3. residenza; 
4. cittadinanza posseduta;  
5. il corso di laurea d’iscrizione, specificandone la denominazione; 
6. il titolo di primo livello, conseguito in tre anni accademici, l’Università italiana che lo ha 
    rilasciato e la votazione riportata; 
7. il numero di crediti conseguiti al 01/03/2015; 
8. di non essere incorso in sanzioni disciplinari 
 

Dovrà, inoltre, indicare l’indirizzo e-mail ed il recapito telefonico, riservandosi di comunicare ogni 
eventuale variazione degli stessi. 
 
L’Amministrazione provvederà ad effettuare idonei controlli sulla veridicità delle dichiarazioni, ai 
sensi dell’art. 71 del D.P.R. 28/12/2000 n. 445. Qualora dal controllo dovesse emergere la non 
veridicità del contenuto della dichiarazione, il dichiarante decade dai benefici conseguiti sulla base 
della dichiarazione non veritiera, fermo restando quanto previsto dall’art. 76 del suddetto D.P.R. in 
materia di sanzioni penali.  
 
L'Amministrazione non assume alcuna responsabilità per la dispersione di comunicazioni da essa 
inviate dipendente da inesatta indicazione dei suddetti recapiti da parte del candidato o da mancata 
oppure tardiva comunicazione del cambiamento degli stessi indicati nella domanda, né per eventuali 
disguidi postali, telegrafici non imputabili a colpa dell'Amministrazione stessa, o comunque 
imputabili a fatto di terzi, a caso fortuito o forza maggiore. 
 
Alla domanda i candidati dovranno allegare: 

A) curriculum vitae, datato e firmato in ciascuna pagina 
B) copia del codice fiscale 
C) copia di un documento di identità in corso di validità 

 
Art. 5 

Esclusione dalla selezione 

I candidati sono ammessi con riserva alla selezione. L’esclusione, per difetto dei requisiti prescritti, 
può essere disposta in qualsiasi momento con provvedimento motivato. 

 



 4

 
 
 

Art. 6 
Commissione esaminatrice 

 
La Commissione esaminatrice sarà composta da due rappresentanti di “Atlantia S.p.A.” e da due 
docenti dell’Università degli Studi di Roma “Tor Vergata” afferenti ai Dipartimenti della macroarea 
di Ingegneria. 
 

Art. 7 
Valutazione dei candidati 

 
I candidati in possesso dei requisiti indicati all’art. 2 del presente bando saranno invitati a 
partecipare ad un processo di valutazione delle capacità e competenze trasversali possedute. 
Il calendario dei relativi incontri, organizzati da “Atlantia S.p.A.”, verrà comunicato a seguito della 
pubblicazione dell’elenco degli idonei sul sito: 
 http://web.uniroma2.it/modules.php?name=Content&navpath=STD&section_parent=2964 
Qualora il candidato non si presenti nel luogo, nel giorno e all’ora stabilita verrà escluso dalla 
selezione. 
 
Al termine  la Commissione, sulla base del curriculum e della valutazione in esame, formulerà la 
graduatoria di merito che verrà pubblicizzata sul sito: 
 http://web.uniroma2.it/modules.php?name=Content&navpath=STD&section_parent=2964 
 
Al fine della verifica dei requisiti e per la definizione della graduatoria di merito non verranno presi 
in considerazione gli esami superati e non convalidati (tipicamente gli esami superati prima di un 
trasferimento) e i debiti formativi. 
 

Art. 8 
Preferenze a parità di merito  

 
A parità di merito saranno applicati i criteri di seguito riportati, tutti valutati rispetto alla data di 
maturazione dei requisiti di cui all’art. 2 del presente bando: 

 media degli esami sostenuti ponderata sul numero dei crediti degli esami stessi; 
 numero di crediti conseguiti (dalla somma dei crediti saranno decurtati, ai fini del 

calcolo della media ponderata, le idoneità fino alla soglia del 110 crediti; 
 il voto “30 e lode” dovrà essere considerato come “31”; 
 voto di Laurea conseguito alla Laurea di primo livello; 
 media degli esami della Laurea di primo livello, pesata sui crediti. 

 
Art. 9 

Conferimento delle borse 
 
Le borse saranno conferite con Decreto del Rettore. 
 
Ai candidati dichiarati vincitori viene data comunicazione scritta tramite posta elettronica 
dell’assegnazione della borse ed invitati a presentare, pena la decadenza,  alla Divisione I – Settore 
Concorsi e Borse di Studio, dell’Università degli Studi di Roma “Tor Vergata”  entro 10 giorni dal 
ricevimento della suddetta comunicazione, la dichiarazione di accettazione della borsa in esame, 
alle condizioni previste dal presente bando, unitamente alla sottoscrizione di moduli predisposti da 
questo Ateneo per il relativo pagamento che verrà erogato in un’unica rata. 
  



 5

In caso di rinuncia o decadenza degli aventi diritto subentra altro candidato in possesso dei requisiti 
di idoneità secondo l’ordine decrescente della graduatoria. 
 
 

Art. 10 
Trattamento dei dati personali 

 
I dati personali forniti con le domande di partecipazione al bando saranno trattati nel rispetto del 
diritto alla protezione dei dati personali e dei diritti alla tutela della riservatezza e dell'identità 
personale, di cui al decreto legislativo 30 giugno 2003 n.196 e s.m.i. I dati saranno raccolti presso 
l’Università degli Studi di Roma “Tor Vergata” per le finalità di gestione della presente selezione  
Il conferimento dei dati è obbligatorio e l'eventuale rifiuto comporterà l'esclusione dalla selezione. 
 
 

Art. 11 
Responsabile del procedimento 

 
Ai sensi della legge n. 241/1990 il responsabile del procedimento di cui al presente bando è: 
Matilde Nardi, Divisione I – Settore I – Concorsi e Borse di Studio – Tel. 06/72593619 – Fax 
06/72592611 – indirizzo e-mail nardi@amm.uniroma2.it. 
Il presente decreto verrà registrato ed inserito nella raccolta degli atti di questa Amministrazione. 

 
 
 
IL RETTORE 

   (Prof. Giuseppe Novelli)



 6

ALLEGATO A 
 

SCHEMA DA SEGUIRE NELLA COMPILAZIONE DELLA DOMANDA 

(da inviarsi su carta semplice)  

Al Magnifico Rettore dell'Università 
degli Studi di Roma "Tor Vergata" 
Divisione I – Settore I – Concorsi e Borse 
di Studio 
Via Orazio Raimondo 18 
00173 R O M A 

 

 Il/la sottoscritto/a _________________________________________________________________ 
(indicare cognome e nome – le donne coniugate dovranno indicare il cognome da nubili) 
  
 codice di identificazione personale (codice fiscale) ______________________________________,   
                                                                      

CHIEDE 
  

 di   essere  ammesso  a  partecipare  alla  selezione pubblica per l’assegnazione di due borse di 
studio promosse dalla “Atlantia S.p.A:” finalizzate a promuovere attività di studio nel campo 
dell’ingegneria presso l’Università degli Studi di Roma “Tor Vergata”, bandita con Decreto 
Rettorale del 07/04/2015. 
 
A tal fine, consapevole delle sanzioni penali nel caso di dichiarazioni non veritiere di formazione o 
uso di atti falsi, ai sensi dell’art. 76 del D.P.R. 445 del 28 dicembre 2000 e s.m.i.,  
 

DICHIARA 
 
di essere nato/a a ________________________________  (provincia di ________ ) il __________;  

di essere residente in _________________________________________   (provincia di__________ ); 

via ________________________________________________  n. ____   C.A.P. _________;   

di essere cittadino __________________________________________________________; 

di essere iscritto in modalità full-time, al secondo anno in corso per l’A.A. 2014/2015 al corso di 

laurea magistrale in _____________________________________________________ presso 

l'Università degli Studi di Roma “Tor Vergata”; 

di aver conseguito in tre anni accademici il titolo di primo livello, presso l’Università di 

__________________________________________________ con una votazione di ____________; 

di aver maturato alla data del 01/03/2015  n. ______  crediti con una media pari a ______________; 

�di NON essere incorso in sanzioni disciplinari; 

�ovvero di essere incorso nelle seguenti sanzioni disciplinari: _____________________________;   

Indirizzo e-mail _________________________________ - recapito telefonico ________________ 
(comunicare ogni eventuale variazione degli stessi). 



 7

 
Il/la sottoscritto/a allega alla presente domanda: 
 
1) curriculum vitae, datato e firmato in ogni pagina; 

2) copia del codice fiscale; 

3) copia di un documento di identità in corso di validità. 

 
Il/la sottoscritto/a esprime il consenso alla raccolta ed al trattamento dei dati personali nel rispetto 
del D.Lgs 196/2003 per le finalità di gestione della presente selezione.  
 

 

Data __________________________     FIRMA ____________________________ 

 

 

 


